pe 14/26 august apare poezia La Bucovina, în revista Familia, unde

mai apar alte poezii, în 11/23 septembrie, poezia Speranța, iar

pe 16/28 octombrie, Misterele nopții.

În lunile octombrie - noiembrie în cinci numere consecutive

aceeași revistă îi publică nuvela Lanțul de aur, tradusă după Onkel

Pe 2/14 aprilie 1867 apare una din cele mai cunoscute poezii de tinerețe Ce-ți doresc eu ție, dulce

Românie în revista